
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020082500073

73

Nº 163, terça-feira, 25 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 200115

Número do Contrato: 21/2017.
Nº Processo: 08656057592201612.
DISPENSA Nº 7/2017. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ
Contratado: 29262052000207. Contratado : FEDERACAO NACIONAL DE EDUCACAO E -
INTEGRACAO DOS SURDOS. Objeto: Prorrogar vigência de 31/08/2020 a 29/12/2020.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 31/08/2020 a 29/12/2020. Valor Total:
R$174.397,80. Fonte: 174020197 - 2020NE800090. Data de Assinatura: 24/08/2020.

(SICON - 24/08/2020)

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA
SUPERINTENDÊNCIA-GERAL

EDITAIS DE 22 DE AGOSTO DE 2020

Nº 291. Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade
ao Ato de Concentração nº 08700.003794/2020-30. Requerentes: Perfin Apollo Energia
Fundo de Investimento em Participações em Infraestrutura e Rialma Transmissora de
Energia II S/A. Advogados: André Marques Gilberto, Giovana de Ramos Caiado Montechi e
outros. Natureza da operação: aquisição de controle. Setor econômico envolvido:
transmissão de energia elétrica (CNAE 3511-5/02).

Nº 294. Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade
ao Ato de Concentração nº 08700.003855/2020-69. Requerentes: BRF S.A. e UPFIELD Brasil
Holding Ltda. Advogados: Priscila Brolio Gonçalves, Camila Pires da Rocha, Gabriel Mattioli
de Miranda, Ana Paula Martinez e Alexandre Ditzel Faraco. Natureza da operação: contrato
associativo. Setor econômico envolvido: fabricação de margarina (CNAE 1043-1/00).

PATRICIA ALESSANDRA MORITA SAKOWSKI
Superintendente-Adjunta

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
COORDENAÇÃO REGIONAL DOURADOS - MS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 265/2020 - UASG 194064

Nº Processo: 08788000963202067.
DISPENSA Nº 3/2020. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DO INDIO -.CNPJ Contratado:
20335148000194. Contratado : ANDRE RICARDO DA SILVA - EIRELI -.Objeto: Aquisição de
1.502 (mil quinhentas e duas cestas de alimentos) para serem entregues aos indígenas
atendidas por esta Coordenação Regional de Dourados. Fundamento Legal: Lei 8666 de 93
e alterações .Vigência: 19/08/2020 a 19/12/2020. Valor Total: R$143.876,58. Fonte:
100000000 - 2020NE800115 Fonte: 100000000 - 2020NE800116 Fonte: 300000000 -
2020NE800117. Data de Assinatura: 19/08/2020.

(SICON - 24/08/2020) 194035-19208-2020NE800013

COORDENAÇÃO REGIONAL AMAPÁ E NORTE DO PARÁ-AP
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 190/2020 do Pregão Eletrônico SRP nº 07/2020 -
FUNAI/Coordenação Regional Amapá e Norte do Pará. Processo nº 08767.000114/2020-51.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, conforme especificações e condições constantes
no Edital do Pregão 07/2020 e anexos. Empresa: E A C DA COSTA. CNPJ: 24.258.541/0001-
82. Dos itens registrados: 47, 48 e 49. Valor: R$ 720,00 (setecentos e vinte reais). Vigência:
31/07/2020 à 31/07/2021.
Data de Assinatura: 31/07/2020.

COORDENAÇÃO REGIONAL ARAGUAIA TOCANTINS-TO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 266/2020. Processo nº 08743.000794/2019-48. Contratante:
FUNAI/Coordenação Regional Araguaia Tocantins, inscrita sob o CNPJ nº 00.059.311/0029-
27, neste ato representado por seu Coordenador Regional, Sr. OSMAR GOMES DE LIMA ,
CPF nº. 224.615.151-15. Contratada: VÓLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA,
CNPJ nº. 03.817.702/0001-50, neste ato representada pelo Sr. DÁRIO DA COSTA BARBOSA
JÚNIOR, CPF nº. 236.491.001-34. Objeto: contratação de serviços de administração de
despesas em estabelecimentos de aquisição de bens de consumo (mercado/supermercado)
ou de refeição (restaurante) - VALE-ALIMENTAÇÃO E/OU REFEIÇÃO, que serão prestados
nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital, decorrente do
Pregão nº 06/2020. Itens: 06 a 08. Do Preço: R$ 74.100,12 (setenta e quatro mil e cem
reais e doze centavos) Da Vigência: 12 (doze) meses, com início na data de 01/09/2020 e
encerrando em 01/09/2021, podendo ser prorrogado por interesse das partes até o limite
de 60 (sessenta) meses. Dos Recursos: Renda Indígena - Notas de Empenho:
2020NE000046/2020NE000047/2020NE000048
Data de Assinatura: 21/08/2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 211/2020 - UASG 194033

Nº Processo: 08743000312201950.
PREGÃO SISPP Nº 5/2020. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DO INDIO -.CNPJ
Contratado: 23349593000100. Contratado : NOVA TERCEIRIZACAO E ENGENHARIA -LTDA.
Objeto: Serviços de limpeza e conservação na s ede_da Coordenação Técnica Local em
Carolina/MA com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva.
Fundamento Legal: Lei 8666 de 93 e alterações .Vigência: 01/09/2020 a 01/09/2021. Valor
Total: R$30.855,12. Fonte: 100000000 - 2020NE800370. Data de Assinatura: 19/08/2020.

(SICON - 24/08/2020) 194035-19208-2020NE800013

COORDENAÇÃO REGIONAL DO TAPAJÓS-PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 194012

Nº Processo: 08764.000035/2020. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços terceirizados de apoio administrativo para atender a demanda da
Coordenação Regional do Tapajós, a serem executados nos municípios de Itaituba/PA ,
Jacareacanga/PA e Santarém/PA., conforme especificações contidas neste Termo de
Referência.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 25/08/2020 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h59. Endereço: Rua Manfredo Barata, 299 Boa Esperança Itaituba/pa, Boa
Esperança - Itaituba/PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/194012-5-00003-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 25/08/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/09/2020 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOSE ARTHUR MACEDO LEAL
Coordenador Regional Substituto

(SIASGnet - 21/08/2020) 194035-19208-2020NE800013

Ministério do Meio Ambiente

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO FINANCEIRA E CONTABILIDADE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2020 - UASG 440001

Nº Processo: 02000011526201969.
PREGÃO SISPP Nº 11/2020. Contratante: MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE -.CNPJ
Contratado: 10525127000188. Contratado : JULEAN DECORACOES LTDA -.Objeto: Aquisição
sob demanda, de filmes ou películas de controle solar e acessórios, com fornecimento de
materiais, objetivando remoção, instalação e/ou aplicação, bem como assistência técnica
durante todo o período de garantia, nas dependências do Ministério do Meio Ambiente e
da Secretaria Especial da Cultura, localizados no bloco B, Esplanada dos Ministérios,
Brasília-DF. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 e Lei 10520/2002. Vigência: 20/08/2020 a
19/08/2021. Valor Total: R$229.815,00. Fonte: 144000000 - 2020NE800472. Data de
Assinatura: 20/08/2020.

(SICON - 24/08/2020) 440001-00001-2020NE800007

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2020 - UASG 440001

Nº Processo: 02000011526201969.
PREGÃO SISPP Nº 11/2020. Contratante: MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE -.CNPJ
Contratado: 26967224000160. Contratado : FUTURA COMERCIO DE FERRAGENS E -
FERRAMENTAS EIRELI. Objeto: Aquisição sob demanda, de vidros, espelhos e acessórios,
com fornecimento de materiais, objetivando remoção, instalação e/ou aplicação, bem
como assistência técnica durante todo o período de garantia, nas dependências do
Ministério do Meio Ambiente e da Secretaria Especial de Cultura, localizados no bloco B,
Esplanada dos Ministérios, Brasília-DF. Fundamento Legal: Lei 866/1993 e Lei 10520/2002
.Vigência: 20/08/2020 a 19/08/2021. Valor Total: R$66.828,00. Fonte: 144000000 -
2020NE800473 Fonte: 144000000 - 2020NE800474. Data de Assinatura: 20/08/2020.

(SICON - 24/08/2020) 440001-00001-2020NE800007

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 14/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
12/08/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada na prestação, de
forma contínua, de serviços de apoio às atividades administrativas e apoio operacional de
Arquivista, Assistente de Operações Audiovisuais, Carregador, Contínuo, Montador e
Técnico em Arquivo, a serem prestados em Brasília/DF, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

VINICIUS MENDES MACHADO
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 24/08/2020) 440001-00001-2020NE800007

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

SUPERINTENDÊNCIA EM GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 193108

Nº Processo: 02010001608202010.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO -AMBIENTE E
DOS RECURSOS NA. CNPJ Contratado: 34028316001347. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Contratação de produtos e serviços por meio de
Pacote de Serviços dos CORREIOS median te adesão ao Termo de Condições Comerciais e
seus anexos. Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei 8.666/1993. Vigência: 01/09/2020 a
01/09/2021. Valor Total: R$60.000,00. Fonte: 250193034 - 2020NE800177. Data de
Assinatura: 12/08/2020.

(SICON - 24/08/2020) 193099-19211-2020NE800429

SUPERINTENDÊNCIA EM RORAIMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 193122

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 02025001452201893.
PREGÃO SISPP Nº 9/2019. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO -AMBIENTE E DOS
RECURSOS NA. CNPJ Contratado: 04613668000165. Contratado : L. A. VIAGENS E TURISMO
LTDA -.Objeto: Prorrogacao da vigência do Contrato 05/2019 por mais 12 meses
compreendendo o período de 20/08/2020 a 20/08/2021. Fundamento Legal: Art. 57 inciso
II da Lei Federal 8.666/93 e demais dispositivos legais que regem a matéria. Vigência:
20/08/2020 a 20/08/2021. Valor Total: R$116.142,40. Fonte: 250193034 - 2020NE800150.
Data de Assinatura: 08/07/2020.

(SICON - 24/08/2020) 193099-19211-2020NE800005

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
B I O D I V E R S I DA D E

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

PROCESSO Nº: 02022.002197/2008-54. Espécie: Acordo de Cooperação celebram entre
si o Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade -ICMBIO e a Companhia
SIDERÚRGICA NACIONAL- CSN, OBJETIVANDO a SUBSTITUIÇÃO DE OBRIGAÇÕES DO
TERMO DE COMPROMISSO Nº 001/2008. OBJETO: Este Acordo de Cooperação tem por
objeto (1) a realização de ações conjuntas voltadas ao fornecimento de suporte físico,
operacional e logístico à administração e gestão ambiental da Área de Relevante
Interesse Ecológico da Floresta da Cicuta - "ARIE Cicuta" e demais Unidades de
Conservação Federais em seu entorno, sob administração do ICMBIO, em substituição
às medidas previamente acordadas nos subitens 3.1.1. "a", "b", "c", "d" e "e" da
Cláusula Terceira e 5.1.1, 5.1.2 e 5.1.3 da Cláusula Quinta do Termo de Compromisso
nº 001/2008; e (2) o custeio e a execução direta pela CSN até o limite de valor de
R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), de projetos ambientais em favor
em favor da ARIE Cicuta e outras Unidades de Conservação Federais no âmbito da
Coordenação Regional (CR-8) do ICMBio , em substituição das astreintes cominadas nos
autos da Execução de Título Extrajudicial nº 0083437-33.2015.4.02.5104, em trâmite na
1ª Vara Federal de Volta Redonda. Vigência: 5 anos a partir da publicação. DATA DE
ASSINATURA: 14/08/2020. PELO ICMBio: Homero de Giorge Cerqueira - Presidente.
Pedro Gutemberg Quariguasi Netto - Companhia Siderúrgica Nacional e David Moise
Salama - CSN

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
72870850620
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-25T01:49:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




